videare : sed eum nihilominus, ut dixi, omni re considerata, Cornario præferri debere existimo. Non committam, ut sodalem nostrum Joannem Jacobum Raverdy non laudem, hominem multi laboris, et ad bona studia juvenanda natum : qui omnem curam atque operam in eo posuit, ut novus Basilus nitidior et emendatior legatur. Alius e nostris sodalibus indicem quam diligentissime contexit. Conquestus est vir clarissimus idemque doctissimus, me nullum argumentum attulisse, ex quo effici posset, Basilium tertium in *Eunomium* libri auctorem esse : id quod tamen promiseram. Hic promissum complem, nisi judicarem, me, cum in tertio volumine præclari illius *De Spiritu sancto* libri legitimum parentem indagabo, multo commodius ea de re locuturum. Cum paulo ante (num. 48) probare conarer, Sozomeni locum, in quo Basilii Ascetica a quibusdam Eustathio Sebasteno attributa fuisse dicuntur, non de Regulis, sed de monasticis Constitutionibus accipiendum esse, hoc argumento usus sum, quod si Sozomenus regulas indicare voluisset, ita de his fecisset mentionem, ut Scripturarum testimonia, quibus refertæ sunt, laudasset : quorum Scripturæ locorum meminerunt Rufinus Casianusque et Photius (f). Hoc autem eodem modo intellectum nolo. Cum enim Cassianus et Photius de his testimoniis expresse mentionem habuerint, tamen Rufinus ea perspicue notare satis habuit : qui scilicet de Basilii responsis (g) locutus sit, in quibus ejusmodi Scripturarum loca continentur. De panegyrica oratione, quæ de martyre Barlaam habita fuit, copiose quidem disputatum est : sed tamen omisi quod notatu non indignum erat (h), videlicet in vetustissimo libro ita scriptum inveniri : Εἰς τὸν ἁγιὸν Βαρλαάμ τὸν Ἀντιοχεῖα μαρτυρήσαντα, *In sanctum Barlaam, qui Antiochiæ passus est* : qua nota opinio nostra non nihil confirmatur. Etsi enim talia non sunt ejusmodi librorum testimonia, ut quidquam ex his certo concludi possit, tamen non omnino contemenda ea esse constat.

Sæpe rogavit me vir clarissimus Joannes Baptista Coignard, regius architypographus, ut monerem, si tertium volumen non tam cito in lucem prodeat, id non negligentiae suæ, sed adversæ meæ valetudini assignatum oportere. Enitar, Deo juvante, ut ante insequentis anni finem inceptum opus persequamur.

⁸⁸ I Cor. xiv, 19. ⁸⁹ Ephes. iiii, 6.

(a) In Præf., t. I, n. 34.
(b) In Præf., t. I, n. 41.
(c) In Præf., t. I, n. 54.
(d) In Præf., t. I, n. 55.

(e) In Præf., t. I, n. 7.
(f) Cod. cxcj.
(g) Cod. Regul. p. 91.
(h) Leg. n. 5 et seq.

vellet, præcipue iis solatium afferre conatus sit, A me speravi, si veteris illius interpretis opus in
qui lepræ morbo afflictabantur. Nam ipso initio lucem edendum curarem : eoque magis, quod, cum
ita auctor loquitur: *Quemadmodum navis, cum un- Græca etiamnum exstent, Latina cum his a quo-*
darum tempestate quassatur, nisi gubernatorem pe- libet comparari poterunt, sicque magis intelligere
riliosissimum habeat, a fluctibus maris cito conteritur: licebit, quantum licentiæ in vertendis Græcorum
ita et homo cum in aliquibus adversis fuerit consti- scriptis sibi sumeret is, quem dixi, antiquissimus
tutus, nisi habuerit mentem divinis eloquiis erudi- interpres Rufinus. Duobus autem libris veteribus
tam, cito animus ejus frangitur, et salutis suæ susti- usi sumus, uno Regio, altero Colbertino : quorum
net damnum. Quisquis ergo ille es positus in adver- in primo orationes duntaxat quinque, in altero
sis, paulisper, peto, verbis meis aurem diligenter ac- autem octo reperiuntur. Quæstio hic oriri potest,
commoda, ut tibi, in quantum possum, consolationem quod Basilii orationes Rufinus interpretatus sit, octo
ex Scripturarum fontibus proferam. Propositum an decem, Dubitandi autem causa est, quod Ru-
ergo erat auctori, non privatim solari patrem filio finus, ubi significat vertisse se decem Basilii ora-
orbatum, qua de re nusquam expresse loquitur, tiones, ambigue locutus sit : qui tamen alibi dis-
sed quemlibet generatim, adversa fortuna utentem. tincte dicit, se duntaxat octo Basilii conciones
Et interjectis multis, ita scripsit (pag. 701) : **B** Latine reddidisse. Primo igitur loco his verbis
Novi enim quosdam, maxime eos, qui lepræ macula sunt usus est (a) : Exstant quoque utriusque ingenii [Ba-
corpore aspersi, in tantam desperationem pro hac siliii et Gregorii] monimenta magnifica tractatum
plaga venire, ut putent se omnino destitutos esse a quos ex tempore in ecclesiis declamabant. Ex quibus
Domino. Statim autem eodem illo de morbo lo- nos denas ferme singulorum oratiunculas transfudi-
quens, ita persequitur : *Et tu cum sis in plagis ac mus in Latinum. Non enim asseveranter dicit ver-*
doloribus constitutus, et ab hac lutea urbe exclusus, tisse se decem orationes, sed ferme decem. In altero
si sapienter hæc toleraveris, et humiliter Deo tuo ser- autem loco (b) Rufinus Apronianum, cui suam in-
vieris, civitatis ipsius ac paradisi colonus efficieris. terpretationem dedicabat, ita allocutus est : *Aliqua*
Non enim pro execratione animæ, sed propter qual- tibi in Latinum verti olim poposceras, Aproniane,
itatem ægritudinis, a populi consortio recessisti, eo fili charissime : quod et ex parte aliqua feci in præ-
quod generis ejus morbus (ut quidam asserere volunt) senti dum in Urbe essem, sed et nunc aliquantum
contactu suo soleat polluere. Nec ita multo infra sic addidi. Octo ergo beati Basilii breves istos homile-
legitur (pag. 702) : *Sed quoniam nunc in hac parte ticos transtuli libellos. Quod igitur ait eruditissimus*
animum tuum ægrotare intelligo, cum dicas hoc : C vir Tillemontius (c), decem Basilii orationes a Ru-
Qui cum plaga lepræ de mundo excesserit, ita eum fino Latine redditas fuisse, de eo mihi cum illo
denuo post mortem resurgere, etc. Ex quibus per- non omnino convenit. Nam vocula, ferme, qua Ru-
spici potest, auctorem, cum scriberet, præsertim finus utitur, facit, ut eum non plus octo orationes,
ad leprosos respexisse. Non possum quin notem vertisse suspicet; eoque magis, quod non plures
miserrimam esse conditionem scriptorum, qui sed totidem ad Apronianum miserit. Quod si quis-
sæpe de rebus aut exiguis, aut etiam nullius mo- piam contendere velit, non ego repugnabo : satis
menti serio disputare coguntur; contraque, quibus esse duco, conjecturam quæ mihi maxime proba-
aliquando de rebus gravissimis loqui non licet. bilis visa est, eruditorum iudicio permisisse. Nec
Tantine fuerit, quæso, orationis, quæ multis me- fortasse Rufinus plures Gregorii Nazianzeni ora-
rito luce indigna videri potest, auctorem nosse? tiones in Latinam linguam transtulit. Nam hodie
Nunc communicabo cum studiosis quandam homi- neque in impressis, neque in veteribus libris plus
nis peritissimi conjecturam quæ ipsis, opinor, non septem aut octo inveniuntur (d).